
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 
DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Conforme Lei nº 4.965 de 05 de Maio de 1966 

 

 

 

MAIO DE 2017 
 

 

 

 

___________________________________ 

DIVULGUE-SE 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

Equipe Gestora: 
Direção Geral Valnyr Vasconcelos Lira 

Coordenação de Pesquisa e Extensão Anne Karine de Queiroz Alves 

Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Bruno Allison Araújo 

Coordenação Pedagógica Hozana Lira da Costa 

Coordenação dos Cursos de Informática André Atanásio Maranhão Almeida 

Coordenação de Formação Geral Josikleio da Costa Silva 

Diretoria de Administração e Planejamento Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto 

Coordenação de Gestão de Pessoas Ivã Barbosa Luciano 

Coordenação de Finanças José Antônio Félix da Cunha 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado Robério do Nascimento 

Coordenação de Protocolo Priscila Maria Vaz Silva Cabral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 
DO CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 021/2017-Campus Esperança,  

de 02 de maio de 2017. 
 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I – Determinar, com o intuito de comprovar carga horária em Atividades 

de Gestão no Mapa de Atividades Docentes, o limite de 6 a 30 horas semanais para os 
seguintes docentes que atuam na equipe gestora do Campus Esperança: ANDRÉ 
ATANÁSIO MARANHÃO ALMEIDA, ARLINDO GARCIA DE SÁ BARRETO NETO, ANNE KARINE 
QUEIROZ ALVES, BRUNO ALLISON ARAÚJO e JOSIKLEIO DA COSTA SILVA. 

 
II – Estabelecer o prazo de 02/05/2017 a 31/12/2017 para a validade 

desta portaria.  

 
VALNYR VASCONCELOS LIRA 

DIRETOR GERAL  
IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 022/2017-Campus Esperança,  

de 15 de maio de 2017. 
 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I – Designar os servidores e discentes abaixo listados, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Conselho Disciplinar do IFPB Campus – 
Esperança: 
 

Servidor Representação 
Izak Alves do Santos (Presidente) Coordenação de Turno 
Hozana Lira da Costa Coordenação Pedagógica 
Fábio Evangelista Soares Coordenação de Apoio ao Estudante 
Josikleio da Costa Silva Coordenação de Formação Geral 

Discente Representação 
Priscilla Barbosa Calixto 1˚ ano do Integrado em Informática 
Jonatas da Silva Buarque 2˚ ano do Integrado em Informática 
Jéssica Cordeiro da Silva Santos 1˚ período do Subsequente em Informática 
Waldemberg Freire Simplício 2˚ período do Subsequente em Informática 
Maria beatriz Oliveira de Lima 3˚ período do Subsequente em Informática 

 
II – Estabelecer o prazo de 15/05/2017 a 31/12/2017 para a validade 

desta portaria.  

 
VALNYR VASCONCELOS LIRA 

DIRETOR GERAL  
IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 23/2017-Campus Esperança,  

de 25 de maio de 2017. 
 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I – Designar o servidor ROBÉRIO NASCIMENTO, SIAPE no 1157170, Auxiliar 

de Biblioteca, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Esperança, 
para desempenhar a função de Conformista de Gestão. 
 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 
 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 024/2017-Campus Esperança,  

de 25 de maio de 2017. 
 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I - Designar a servidora KARINA SOARES FARIAS DO NASCIMENTO CUNHA 

responsável pela organização e execução das etapas da Olimpíada Brasileira de Física 
– OBF no Campus Esperança. 

 
II – Estabelecer o prazo de 01/04/2017 a 31/10/2017 para a realização 

dos trabalhos.  
 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS ESPERANÇA 

 

Elaboração, montagem, impressão e distribuição: 

Direção Geral 
 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB 
CAMPUS ESPERANÇA 

Endereço Provisório: Rua Joaquim Virgulino da Silva, S/N 

Centro, Esperança – PB 

CEP: 58135-000 
 




